Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

Lecta[m] per me mag[ist]rum Petru[m] Aluinczÿ excell[entissi]mi d[omi]ni d[omi]ni comitis Regni Hungar[iae] palatini prothon[otarium] mp.

Pecséttel ellátott eredeti.

SL:SVL, Lad. XL. et PP. Fasc. 2. Num. 76/21.

3.

Pozsony, 1658. május 2.

Wesselényi Ferenc parancslevele.

Nos Comes Franciscus Wesseleny de Hadad, perpetuus in Murany, Regni Hung[ari]ae Palatinus [et] Judex Cumanorum, nec non serenissimi Principis, ac Dominis Domini Leopoldi Dei gratia Hung[ari]ae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeq[ue] [etc] Regis, Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae [etc.] Intimus Consiliarius, Camerarius [et] per Hungariam Locumtenens [etc.] Damus pro memoria. Quod n[obi]lis prudentis [et] circumsp[ec]tus Georgi[us] Grad senator [et] Leopoldus Nattl juratus notarius liberae ac regiae civit[at]is Sopronien[sis], nomine [et] in persona prudentum ac circumsp[ec]tor[um] mag[ist]ri civium, judicis, cerorumq[ue] jurator[um] civium, adeoq[ue] totius communitatis ejusd[em] civit[at]is evangelicae, n[ost]ram venien[tes] in p[rae]sentia[m] per modum solennis protestationis, contradictionis, reclamationis [et] inhibitionis proposuerunt coram nobis in hunc modum. Qualiter die vigesima nona mensis aprilis proxime p[rae]terita, egr[eg]ius Bezeregy alias vice comes comitatus Soproniensis, una cum certis, quibusdam n[obi]libus, attimi secum habitis, in facto cujusdam p[rae]tensae acquisitionis campanar[um], jurisdictionosq[ue] earun[dem], uti [et] cujusdam p[rae]tensi proventus ab iisdem campanis infranotato parcho quotannis provenire debent[ur], a cin turri ecclesiae Sancti Michaelis Archangeli, consequenterq[ue] suburbio dictae civit[at]is [et] comit[at]u similiter p[rae]not[at]o Sopronien[si], existen[tis] [et] h[abi]tar[is], per admodum r[evere]ndum Franciscum Vyttnedy alias parochum ejusdem civitatis catholicum, contra p[rae]fatos protestantes, vigore brevium articulo[rum] super violentiis editor[um], penes simplicem

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

querelarum processum, in poss[ess]ione Harkály¹ [et] dicto comit[a]tu Sopronien[si] intentatae, non curatis binariis literis n[ost]ris, dicto vice comiti, negotio in p[rae]misso exaratis, similiter etiam non admissa, memoretor[um] protestantium iterata, [et] in legibus sanctionibusq[ue] Regni fundata protestatione, tam contra terminum, forum [et] iudicium ejusdem vice comitis in facie loci p[rae]not[a]ti facta, idem vice comes, memorati protestationes in onere p[rae]tensae acquisitionis convictos [et] aggravatos pronunciasset, eandemq[ue] deliberatione[m] suam, in sedria dicti comitatus etia[m] referre, per hocq[ue] eosdem protestantes, contra manifestas Regni sanctiones damnificare velle [et] interetur, damno [et] p[rae]iudicio eorundem protestantium valde gravi [et] manifesto. Cum autem campanarum jurisdictionisq[ue] earun[dem], uti [et] proventuum p[rae]tensorum acquisitio, veluti templorum accessoria non vigore brevium articulorum, super violentiis editorum, sed juxta processum, super negotio religionis in articulo decimo quarto anni 1647 conscriptum prosequi possent ac deberent. Unde iidem protestantes juribus ipsorum tempestive prospicere cupien[te], memor[at]um vice comite[m] a' sententiae suae modo quo supra latae in comitatu[m] relatione, comitatum ab adjudicatoriar[um], universit[at]em vero ejusdem comit[at]us, ab exmissionalium literarum extradatione, ac, tam eundem comit[at]um, quam alios quosvis ab earund[em] literarum executione [et] executionis factione, inhibent protestan[do] [et] reclamant inhibendo; hoc annexo; quod si etia[m] ad p[rae]sentem ipsorum legitima[m] protestationem, memorati, parochus, vice comes [et] ii qui supra a' prosecutione, impetitione, iudicio [et] executione tali quali desistere nollent aut non curarent, extunc memorati protestantes jus suum etiam cum moderamine inculpatae tutelae defendere {coacti essent} [et] superinde coram nobis similiter solenniter protestati extitissent. Harum nostrarum vigore [et] testimonio literarum mediante. Datum in libera ac regia civit[ate] Posonien[si], Die secunda mensis Maÿ, Anno D[omi]ni Mill[esi]mo sexcen[tesimo] quinquagesimo octavo [etc.]

Comes F. Wesseleny mp.

Correct[a] in dictionib[us] coacti essent interlinealiter per expeditor[em] mpia.

Pecséttel ellátott eredeti, tisztázat.

¹ Recte: Harka

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

SL:SVL, Lad. LI. Fasc. 1. Num. 33.

4.

Pozsony, 1658. május 8.

Wesselényi Ferenc parancslevele.

Nos Comes Franciscus Wesseleny de Hadad perpetuus in Murany Regni Hungariae Palatinus, et Judex Cumanorum, nec non serenissimi Principis ac Domini Domini Leopoldi Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque Regis, Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae [etc.] Intimus Consiliarius, Camerarius, et per Hungariam Locumtenens. Damus pro memoria. Quod nomine et in persona universitatis nobilium comitatus Sopronien[sis] status evangelici, egregii Adamus Hortelendy,² Joannes Tholnay, et aliter Joannes Ebergeny, uti ablegati nuncii eorun[dem], penes l[itte]ras ipsorum credentiales, ab antelatis principalibus ipsor[um] ad nos directas, coram nobis personal[ite]r constituti, per modum solennis protestationis, contradictionis, reclamationis, et inhibitionis querulose repraesentant eo modo. Quod, cum die sexta men[sis] maÿ in praesenti anno Domini mille[si]mo, sexce[ntesi]mo, quinquagesimo octavo, proxime praeterita in poss[ess]ione Nemeskér, et antelato co[m]it[at]u Sopronien[si] existen[tis], termino videlicet et loco celebrationis generalis congregationis ejusdem comitatus Sopronien[sis], memorati protestantes, una cum universitate nobilium dicti comitatus Sopronien[sis] status catholici, in antelata generali congregatione pro tractandis et concludendis rebus et negotiis ipsorum in publicum bonum et commodum ejusdem co[m]it[at]us urgen[tibus], simul constituti fuissent. Tunc nobilis Leopoldus Natl juratus notarius et ablegatus liberae ac regiae civitatis Sopronien[sis] universitati dominor[um] magnatum et nobilium ejusdem comitatus Sopronien[sis] querulose repraesentasset isto modo. Qualiter die vigesima nona men[sis] aprilis, noviter evoluta egr[eg]ius Georgius Bezere[dj] vice comes dicti comitatus Sopronien[sis], una cum certis quibusdam nobilib[us] attunc ad latus suum secum habitis, in facto cuiusdam p[rae]tensae acquisitionis campanar[um] jurisdictionisq[ue] earun[dem], uti et cuiusdam praetensi proventus ab iisdem campanis infranotato parocho quotannis provenire debentisq[ue], a cin turri ecclesiae Sancti Michaelis Archangeli, consequenterq[ue] suburbio

² Recte: Hertelendy.

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

dictae civitatis, et co[m]it[us]tu praenotato Sopronien[si] existen[te] habitat[um], per reverendum Franciscum Wittniedy uti parochum ejusdem civitatis Sopronien[sis] catholicum ad templum Sancti Spiritus degentem, contra antelatos magistrum civium, judicem, caeterisque senatores, nec non communitatem dictae civitatis Sopronien[sis] evangelicae confessionis, vigore brevium articulorum super violentiis editorum, penes simplicem querelam processum in possessione Harkaly,³ et dicto co[m]it[us]tu Sopronien[si] intentatae, non curatis binariis mandatis nostris, eidem vice comiti negotio in praemisso exaratis, neque manifestis Regni legibus, statutis, diplomatibus Regiis super processu in negotio religionis servando conditis, per ipsos magistrum civium judicem, senatores, consequenterque totam communitatem in contrarium allegari curatis, eosdem magistrum civium, judicem et senatores, nec non (tota) communitatem dictae civitatis evangelicae confessionis, in onere praenotatae praetensae acquisitionis convictos et aggravatos pronunciasset, eandemque deliberationem suam in sedri(am) d(ic)ti comitatus Sopronien[sis] etiam referre per hocque eosdem civitates evangelicae confessionis contra praescriptas manifestas Regni sanctiones, decreta, publica Regni statuta, et conditiones diplomatum Regiorum, processumque in iisdem Regni legibus specificatum damnificare vellet et niteretur; damno et praerjudicio eorumdem civitensium evangelicae confessionis gravi et manifesto. Factaque huiusmodi propositione antelati ablegati civitatis. Tandem antelati protestantes praespecificati processus, modo praemisso per antelatum vice comitem in facie loci peracti, reproductionem, in eadem generali congregatione ipsorum, ad (ex)aminandum (: cum utrum videlicet praetensa eadem causa negotium religionis concernat, nec ne? :) postulassent, cum et alias simplices quoque violentiae, ex vi articuli quarti anni millesimi, sexcentissimi octavi, coram sedria, vele a non existentibus, congregatione ipsorum produci et ruminari deberent: universitas tamen nobilium status catholici, productionem juridici processus, consequenterque ruminationem ejusdem, praecise sedem iudicariam, non autem congregationem concernere asservisset; neque iustae postulationi ipsorum satisfecissent; extunc antelatus ablegatus praetensae acquisitionis, per antelatum vice comitem de more et consuetudinem sub proprii chirographi subscriptione roborata, eisdemque civitatensibus transmissa, produxisset, ac pro perlectione earundem antelati protestantes, coram jurato notario eorumdem serio ac iteratis vicibus, institissent: renitente tamen antelato statu catholico, earundem perlectionem minime obtinere potuissent; quo viso antelati protestantes coram antelata universitate nobilium, solennem super praemissis facere voluissent protestationem, ac per dictum juratum notarium ipsorum, in prothocolum ejusdem comitatus inscribi et inseri postulassent, sub hac verborum forma. Universitas

³ Recta: Harka

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

nobilium comitatus Sopronien[sis] evangelicae confessionis, per modum solennis protesta[ti]o[n]is, contradictionis, reclamationis et inhibitionis querulose repraesentat isto modo: Qualiter die vigesima nona men[sis] aprilis in p[rae]senti anno d[omi]ni mille[si]mo, sexce[ntesi]mo, quinquagesimo octavo, proxime praeterita, egregius d[omi]nus Georgius Bezere[dj], vice comes istius Comitatus Sopronien[sis], una cum certis quibusdam nobilibus, attunc ad latus secum habitis in facto cuiusdam praetensae acquisitionis campanarum, jurisdictionisq[ue] earund[em], uti et cujusdam praetensi proventus ab iisdem camoanis infranotato parochio quotennis provenire debentis, a cin turri ecclesiae Sancti Michaeliis Archangeli, consequenterq[ue] suburbio dictae civitatis, et comitatu praenotato Sopronien[sis] existen[tes], habitar[ent], per reverendum Franciscum Wittniedy, uti parochum ejusdem civitatis Sopronien[sis] catholicum ad templum Sancti Spiritus degentem, contra egr[egi]os prudentes et circumspectos Petrum Melchioris de Zuanna m[a]g[ist]rum civium, judicem, caeterosq[ue] senatores, nec non communitatem dictae civitatis Sopronien[sis] praetactae evangelicae confessionis, vigore breviu[m] ar[ticu]lorum super violentiis editor[um], penes simplicem querelaru[m] simplicem querelaru[m] p[ro]cessu[m], in poss[ess]ione Harkaly⁴ et dicto co[mi]t[atu] Sopronien[si] intentatae, non curatis binariis gratiosis mandatis illu[st]rissi[m]i et excellentissimi domini comitis Francisci Wessseleny, istius Regni Hungariae palatini, dicto d[omi]no vice comiti negotio in praemisso exaratis neq[ue] manifestis Regni legibus, statutis, diplomatibus Regiis super p[ro]cessu in negotio religionis servando conditis, per ipsos mag[ist]ro civium, judicem, et senatores, et totam communitatem praenotatae civitatis evangelicae confessionis in contrarium allegatis, eosdem mag[ist]rum civium, judicem et senatores, consequenterq[ue] totam communitatem dictae civitatis evangelicae confessionis in onera praenotata praetensae acquisitionis, convictos et aggravatos pronunciasset, eandemq[ue] deliberationem suam in sedriam istius comitatus Sopronien[sis] etiam referre, per hocq[ue] eosdem civitatenses evangelicae confessionis contra praescriptas manifestas Regni sanctionis, decreta publica, Regni statuta et conditiones diplomatu[m] Regionum [...] p[rae][...] de[...] [...] [...]eg[...] [...] scriptu[m], damnificare vellet e(t) [...]iteret[ur], damn(o) et p[rae]iudicio eurund[em] ci(vita)tensiu[m] (eva)ngelicae confe(ssionis) gravi et mani(f)esto. Cum autem campanarum, jurisdictionisq[ue] earu[m] uti et p[ro]ventu[m] acquisitio, veluti templorum accessoria, non vigore ar[ticu]lorum super violentiis editor[um], sed iuxta p[ro]cessum praenotatum super negotio religionis in ar[ticu]lis decimo octavo, mille[si]mi sexce[ntesi]mi, quinquagesimi quinti, decimo, millessimi, sexce[ntesi]mi, quadragiesimi noni, et decimo quarto, mill[esi]mi, sexcentissimi, quadragiesimi septimi omnino annorum D[omi]ni editis conscriptum, prosequi possent, ac deberent. Unde eadem universitas nobilium dictae evangelicae confessionis,

⁴ Recte: Harka

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

jurib[us] ipsor[um] tempestive prospicere volentes, legesq[ue] et statuta Regni conscripta illaese conservare satagentes, memoratum d[omi]num vice comitem a' sententiae suae modo quo supra super eodem indirecto et illegitimo processu latae, in comitatu[m] relatione, sedemq[ue] jud[ica]riam co[m]it[at]us ab adjudicator[um] et sententionaliu[m], partem vero universitatis nostri istius co[m]it[at]us Sopronien[sis], ab exmissionaliu[m], seu satisfactionaliu[m] l[itte]rarum extradatone ac tam eandem partem comitatus, quam alios quosvis, ab earund[em] l[itte]rarum executione, et executionis factione, solenni qua supra p[ro]testatione inhibent, eidemq[ue] illegitimo processui reclamant, inhibendo, reservantes recursum suum ad suos superiores iuxta praescripta statuta publica: superindeq[ue] petunt literas testimoniales. Qua postulatione eorund[em] protestan[tem] praemissa, antelatoq[ue] statu catholico, vicissim jure consonae postulationi ipsor[um] jurib[us] damnificare nixi fuissent. Super quibus coram nobis antelati ablegati eorund[em] solenniter protestan[tur], jurib[us] ipsorum tempestive prospicere volentes, legesq[ue] et statuta Regni conscripta illaese conservare satagentes, memoratum vice comitem ipsorum a' sententiae suae modo quo supra super eodem indirecto et illegitim processu latae, in co[m]it[at]u fienda, vel vero medio tempore facta relatione, sedemq[ue] jud[ica]riam comitatus ab adiudicatoria et sententionaliu[m], partem vero universitatis ejusdem comitatus ab exmissionaliu[m] seu satisfactionaliu[m] omnino literaru[m] itidem fienda, vel iam facta extradatone, ac tam eandem partem comit[at]us, quam alios quosvis, ab earund[em] l[itte]rarum execu[ti]o[nalium] et executionis factione solenni qua supra protestatione inhibuissent reclamando, eidemq[ue] illegitimo processui reclamassent inhibendo; p[ro]ut inhibuerunt, et reclamarunt similiter coram nobis, harum nostrarum vigore et testimonio literaru[m] median[te]. Datum in libera ac regia civitate Posoniensi, Die Octava Mensis Maÿ, Anno Domini Millesimo, Sexcentesimo, Quinquagesimo Octavo.

Comes F. Wesseleny mp.

Pecséttel ellátott eredeti.

SL:SVL, Lad. LI. Fasc. 1. Num. 30.

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

Pozsony, 1658. június 16.

Wesselényi Ferenc Sopron város magisztrátusához.

Comes Franciscus Wesselény de Hadad, perpetuus in Murány, Regni Hungariae Palatinus, et Judex Cumanor[um], nec non serenissimi Principis, ac Domini Domini Leopoldi Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeq[ue] fetc.] Regis, Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae [etc.] Intimus Consiliarius, Canerarius, ac per Hungaria[m] Locumtenens. Egregiis et Nobilibus Vice Comiti, Judlium, et Jur[atis] Assessoribus sedriae comitatus Sopronien[sis], in sedria vel congregatione simul vel divisim constitutis. Salutem cum favore. Expositum est nobis nominibus, et in personis prudentu[m] et circumsector[um] mag[ist]ri civiu[um], judicis et coeteroru[m] juratoru[m] civiu[m], adeoq[ue] totius communitatis evangelicae liberae ac regiae civitatis Soproniensis. Qualiter superior[um] his recenter evolutis temporibus, reverendus Franciscus Vitnyedy parocus p[rae]fatae civitatis Sopronien[sis], ratione [et] p[rae]textu p[rae]tensae cujusdam violentiae ademptionis et occupationis realis usus jurisdictionis, et proventuu[m] campanu[m] in turri ecclesiae Sancti Michäelis Archangeli, in suburbio iam fatae civitatis Sopronien[sis], et in comitatu n[ost]ro a[n]telato Sopronien[sis] existen[tis], habitae, constitutand[ae], et quotannis, uti p[rae]tenditur parochis catholicis exinde provenire debentium de manibus r[evere]ndi Stephani Kery, velluti eo tum dictae civitatis Sopronien[sis] similiter parochi, per magistru[m] et tota[m] communitate[m] eiusdem civitatis evangelica[m], in anno Domini millesimo, sexcentesimo, quadragesimo septimo iam pridem evoluta factae, et patratae, ac per ipsos exponen[tes] post repetitione[m] dicti actionis, medio judlium dicti comitatus Soproniensis peracta[m], eadem occupationis via detentoru[m], et ad p[rae]sens possessoru[m], vigore brevium articuloru[m] novissimaru[m] Regni constitutionu[m] super violentiis conditoru[m], cora[m] egregio Georgio Bezerey, attacto videlicet vice comite v[est]ro, eidemq[ue] adurnitis judlium et jur[atorum] assessor[um] itidem vestris, uti iudicibus in ea materia incompetentibus, penes querela[m] superinde erectam, certam quanda[m] causam, alias competente[m] suum iudice[m] et forum habente[m], movisset, et suscitasset. In qua idem vice comes vester cum sibi adiunctis (: non curatis etiam binariis legitimis literis nostris missilibus, in eo negotis ibidem vice comiti v[est]ro sonantibus ac protestatione quoq[ue] ipsoru[m] exponentiu[m], contra foru[m] et iudices institutumq[ue] processum facta :) ad ulteriora proceden[tem], finale[m] sententia[m] et deliberatione[m] pronunc(ia)ret, qua mediante, ipsos exponentes in totali aequisione dicti actor[es] convocatos et aggravatos pronunciasset, eandemq[ue] in sedem quoq[ue] vestram jud[icia]riam ad approbandu[m] reportasset, qua reportata eandem deliberatione[m] p[rae]fati vice comitis vestri, et sibi adiuncoru[m] in facie loci

Wesselényi Ferenc nádor levelezése OTKA 73087

lata[m], et in p[rae]sentia[m] vestri reportata[m] approbassetis, literasq[ue] vestras adjudicatorias sententionales, et superinde universit[at]is comitatus vestri exmissionales extradandas decrevissetis, im[m]o et expediri fecissetis, idem etia[m] actor easdem literas taliter expeditas, licet absq[ue] publicatione, ad se tamen recepisset, quas vos quoquomodo reali executioni demandari facere velletis, et interemini, gravi damno et p[rae]iudicio ipsoru[m] exponen[tium] manifesto. Requisiti itaqua sumus nominibus et in personis eorundem exponen[tium] debita cum instantia, quatenus eisdem circa p[rae]missa providere, ac tam vobis super praefato vice comite vestro, cum sibi adiunctis ab executione peragenda revocando, quam vero ipsi vice comiti v[est]ro de eadem executione non impendenda, quin potius usq[ue] ad felice[m] praefatae Suae Maiestatis reditum, in suspenso relinquenda, com[m]ittere et mandare vellemus; nec pateremur eosde[m] exponentes justis suis iuribus improvise destitui. Cum autem justa peten[dum] non sit denegandus assensus. Et alioquin causae et acquisitiones super occupatione temploru[m], parochiaru[m], ecclesiaru[m], proventuu[m] et aliorum negotioru[m], consequenterq[ue] et campanaru[m] veluti ecclesiaru[m] accessor fundatae, negotiu[m] utpote religionis concernentes, suum peculiare[m] iudicem, forum, et processum habent; eiusmodiq[ue] causantes non vigore breviu[m] articuloru[m] de violentiis conditoru[m] cora[m] vice comite, penes querelas actiones suas instituere, et procedere, verum p[rae]tensiones suas virtute ar[ti]c[u]loru[m] novissimae quidem diaetae decimi octavi, millesimi sexcentesimali quadragesimi noni, decimi, et millesimi sexcentesimali quadragesimi septimi decimi quarti, annoru[m], omnino de negotio religionis confirmatoru[m] prosequi, et acquirere possint ac debeant: sed et ex illegitimo processu illegitima iudicia sequi necesse est; illegitima vero iudicia et executiones, in conditionis quintae diplomatis Regii, in articulo secundo, anni millesimi, sexcentesimali, vigesimali secundi, expressae, admittendae non essent; nobisq[ue] ex officii nostri dictamine de quorumvis regnicolaru[m] indemnitate prospicere, ac eosdem in justis eorund[em] iuribus conservare incumbat. Et alias etia[m] praesens negotiu[m] et inconvenientiae inter duos status (: uti ex prioribus literis nostris missilibus, vobis eatenus exparatis elucesceeret :) vigerent, quas q[on]trover[sias] in hac Sua Maiestatis absentia, nequaqua[m] admittere possemus, huiusmodi demum graves difficultates, et per consequens etia[m] executiones, usq[ue] ad reditum Regiae Maiestatis remote in exteris Regnis existentis, legitime et de jure suspendi valeant atq[ue] possint. Pro eo nos haud serie hortamur, et nihilominus authorit[ate] nostra palatinali et locumtenentiae, qua pleno jure fungimur vobis com[m]ittimus et mandamus, quatenus acceptis p[rae]sentibus, et rebus sic ut praefertur stantibus seq[ue] habentibus, nos p[rae]fatum vice comite[m] v[est]rum ab executione, vigore antelatarum literaru[m] vestrarum ad[judica]riarum sententialium et universitatis p[rae]fat(is) (co)mitatus vestri e[...ss[...]]naliu[m] per(ag)enda, quamprimum [...]vocare, idemq[ue] vice comes vester cum sibi adi(uncti)sin eadem exec(ut)ione procedere ne(qu)aquam